
 
 
 
 

RESOLUCIÓN RECTORAL Nº 0109-2023/R-UTP 
 

Lima, 1 de agosto de 2023 
  

Vistos: 

 
 La convocatoria al Concurso de Proyectos I+D 2023, realizada por la Dirección de Investigación 
Región Sur, según las bases publicadas en el portal de la Dirección de Investigación, en concordancia con lo 
establecido en el artículo 15 del Reglamento General, respecto a las atribuciones del rector; y 
 
Considerando: 

 
Que, la autonomía universitaria se ejerce de conformidad con lo establecido en la Constitución, 

la ley de la materia y demás normativa aplicable, manifestándose en los regímenes normativo, de 
gobierno, académico, administrativo y económico de cada universidad; 

 
Que, la investigación es parte esencial e inseparable de la definición de universidad; constituyendo 

una de sus funciones sustantivas esenciales y desarrollándose bajo principios y políticas que adecúan sus 
fundamentos universales a las particularidades de cada universidad en todos sus ámbitos, para responder 
así a las necesidades y exigencias cambiantes del entorno nacional e internacional;  
 

Que, es función de la universidad generar conocimiento a través de la realización de actividades 
de Investigación, Desarrollo Tecnológico e Innovación (I+D+i), así como difundirlo a todas las instancias de 
esta y de la sociedad; 

 
 Que, la convocatoria al Concurso de Proyectos I+D+i 2023 de la Dirección de Investigación de la 
Región Sur de la Universidad Tecnológica del Perú se lanzó el 20 de febrero de 2023, con fecha límite de 
presentación de proyectos a la primera etapa del concurso el 9 de abril de 2023 y con fecha de emisión de 
resultados finales el 2 de mayo de 2023, la que fue postergada al 30 de junio 2023, publicado en el portal 
de la Dirección de Investigación de la web institucional; 

 
Que, la Dirección de Investigación de la Región Sur aprobó 23 proyectos de investigación para el 

periodo 2023, de los cuales 13 proyectos iniciarán su ejecución el 1 de agosto y otros 10 proyectos iniciarán 
el 1 de octubre con una duración de 12 meses; 

 
Que, de acuerdo con la propuesta de la Dirección de Investigación de la Región Sur, es interés de 

la universidad formalizar y aprobar la relación de ganadores del Concurso de Proyectos I+D+i 2023 de la 
Dirección de Investigación de la Región Sur, para hacerlo de conocimiento de la comunidad universitaria y 
las autoridades competentes;  

 
Que, en atención a lo expuesto y de conformidad con lo dispuesto por el Estatuto de la universidad, 

el Reglamento General, la Ley Universitaria N° 30220 y demás normas aplicables; 
 

 
Se resuelve: 

 
Artículo Primero: Aprobar los 23 proyectos ganadores del Concurso de Proyectos I+D+i 2023 de la Dirección 
de Investigación de la Región Sur, los cuales figuran en el Anexo 1 de la presente resolución. 

 
Artículo Segundo: Aprobar como fecha de inicio para 13 proyectos el 1 de agosto y como fecha de inicio de 
10 proyectos el 1 de octubre de 2023, todos con una duración de 12 meses, tal como se registra en el Anexo 
1 de la presente resolución. 

 
Artículo Tercero: Encargar la implementación, supervisión y cumplimiento de la presente resolución a la 
Dirección de Investigación Región Sur. 

 
 
 
 



 
 
 
 

RESOLUCIÓN RECTORAL Nº 0109-2023/R-UTP 
 

Lima, 1 de agosto de 2023 
  

 
Artículo Cuarto: Dejar sin efecto toda disposición que se oponga a la presente resolución. 

 
Regístrese comuníquese y cúmplase. 

 

 
 

 
 
 

 

 

Jonathan Golergant Niego  

Rector 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

Juan Antonio Trelles C. 

Secretario General 

 



 

Anexo 1: Proyectos ganadores del Concurso de Proyectos I+D+i 2023 - Región Sur 

 
Proyectos: inicio 1 de agosto 2023 

Código Filial Proyecto 
Investigador 

Principal 
Coinvestigadores internos 

Coinvestigadores 
externos 

Presupuesto Fecha de inicio 

P-2023-SUR-01 Arequipa 

Síntesis verde de nanopartículas de 
óxidos mixtos de zinc y cobre usando 
cáscara de Passiflora ligularis 
(granadilla) y su evaluación como 
antioxidante, antibacteriano y 
fotocatalítico. 

 Daniela 

Camacho 
Valencia Dongo 

 Stamber Álvaro Ramírez 

Revilla 

 Gerson José Márquez 

- S/ 24,000.00 01 agosto 2023 

P-2023-SUR-02 Ica 

Impacto de los ODS en la dimensión 
curricular y la responsabilidad social 
de las carreras profesionales en la 
Universidad Tecnológica del Perú, 
2023 

 Zoila Magaly 
Cuba Córdova 

 Gerardo Luis Lugo Rengifo 

 Milagros Teresa Franco 

Meléndez 
 César Alberto Malqui 

Espino 

 Rafael Alfonso Pareja 
Méndez 

 Jordy Manuel Munarriz 

Chauca 

- S/ 13,000.00 01 agosto 2023 

P-2023-SUR-03 Ica 

Evaluación del impacto post pandemia 
Covid-19 en el bienestar social de la 
comunidad pesquera artesanal de San 
Andrés, Región Ica. 

 Milagros Teresa 
Franco 
Meléndez 

 Janet Natalia Mendoza 
Rejas 

 Leonardo José Chévez 
Abanto 

 Julia Elizabeth Juárez de 

Tipacti 

 Sandra Valeria 
Ferrada 
Fuentes  

S/ 15,550.00 01 agosto 2023 

P-2023-SUR-04 Huancayo 

Caracterización microbiológica y 
fisicoquímica de agua de manantial 
para consumo humano del centro 
Poblado de Matapuquio 

 Omar Saúl 

Antesano 
Chávez  

 Melisha Rosas Poma 

 Guadalupe Cristina Ore 
Porras 

 Nataly Johanna 

Zavala Figueroa 
S/ 13,450.00 01 agosto 2023 

P-2023-SUR-05 Huancayo 
Sistema de certificación verde para el 
campus de la UNCP y su PCTC bajo 
indicadores de la IU GREEN METRIC 

 Javier Eduardo 
Porras Rojas 

 Diego Carrera Cabezas 

 Adi Yovanny Uceda 
Yarango   

- S/ 28,500.00 01 agosto 2023 



 

Código Filial Proyecto 
Investigador 

Principal 
Coinvestigadores internos 

Coinvestigadores 
externos 

Presupuesto Fecha de inicio 

P-2023-SUR-06 Ica 

Evaluación anual de biomasa de cepa 
de Arthrospira platensis variedades 
Orovilca y Paracas: Variación en los 
componentes nutricionales y 
componentes bioactivos según los 
parámetros climáticos de la ciudad de 
Ica. 

 Isabel Milagros 
Gavilán Figari  

 Graciela Vanessa Peña 
Urdániga  

 Angélica Mariko 
Naka Kishimoto 

 Miguel Ángel 
Castro Rosas 

S/ 25,570.00 01 agosto 2023 

P-2023-SUR-07 Arequipa 

Distribución potencial de 
Myxomycetes en las vertientes 
occidentales del Perú, variación de su 
distribución frente a escenarios de 
cambio climático  

 Ítalo Francisco 
Treviño Zevallos  

 María Hermilia Romero 
Díaz  

 Iván García 

Cunchillos  
 Carlos Lado 

Rodríguez  

S/ 26,980.00 01 agosto 2023 

P-2023-SUR-08 Ica 

Desarrollo de una propuesta de 
prevención de la criminalidad por 
medio del Programa Alternativo de 
Resocialización Educativa (PARE) 

 Fredy Nelio Cruz 

Arpi 

 César Jesús Martín Salcedo 
Tenemás 

 Esther Oriele Castillo 
Siguas 

- S/ 14,010.00 01 agosto 2023 

P-2023-SUR-09 Ica 
Caracterización de los residuos sólidos 
y mitigación del impacto ambiental en 
el Cercado de Ica – 2023. 

 Carmen Luz 
Cuba Cornejo  

 Carlos Alberto Euribe Ku 

 Eder Aroon Capcha Jurado 

 Roberto Cuba 
Acasiete  

S/ 15,230.00 01 agosto 2023 

P-2023-SUR-10 Arequipa 

Carbón activado a base de residuos de 
tallos de maíz reforzado con 
nanopartículas de Fe3O4 y TiO2 para la 
adsorción de colorantes tóxicos 
utilizados en la industria textil. 

 Janeth Marlene 
Quispe Avilés 

 Elvis Gilmar Gonzales 

Condori 

 Gerson José Márquez 

 Dany Michell 
Andrade 
Centeno 

S/ 21,000.00 01 agosto 2023 

P-2023-SUR-11 Arequipa 

Remediación de aguas contaminadas 
con el pesticida organofosforado 
profenofos mediante fotocatálisis 
heterogénea utilizando nanopartículas 
de ZnO biosintetizadas con desechos 
de semillas de una empresa 
vitivinícola. 
 

 Elvis Gilmar 
Gonzales 
Condori 

 Wiliam Víctor Trujillo 
Herrera 

 Janeth Marlene Quispe 

Avilés 

- S/ 24,000.00 01 agosto 2023 



 

Código Filial Proyecto 
Investigador 

Principal 
Coinvestigadores internos 

Coinvestigadores 
externos 

Presupuesto Fecha de inicio 

P-2023-SUR-12 Arequipa 

Inteligencia artificial en la educación 
superior, un análisis comparativo en 
los estudiantes de universidades de 
dos ciudades de Perú, 2023  

 Julio Efraín 
Postigo Zumarán 

 Lorena Jessica Nova 
Revilla  

 Dennis Arias 
Chávez 

 Luis Miguel 

Cangalaya 
Sevillano  

S/ 7,500.00 01 agosto 2023 

P-2023-SUR-13 Huancayo 
La hipoteca inversa en el mercado 
crediticio de Huancayo 

 Luis Álvaro 
Castro Pérez  

 Maycol Junior Baldeón 
Palpa  

 Alí Edmundo Rojas Ginche 

- S/ 13,900.00 01 agosto 2023 

 
 

Proyectos: inicio 1 de octubre 2023 

 

Código Filial Proyecto 
Investigador 

Principal 
Coinvestigadores internos 

Coinvestigadores 
externos 

Presupuesto Fecha de inicio 

P-2023-SUR-14 Ica 

Autopercepción de las competencias 
investigativas de los estudiantes de 
pregrado de la Universidad Tecnológica 
del Perú – Ica, en el contexto del 
cambio de la malla curricular. 

 Ruth Huamani 

Torres 

 José Julio Bendezú Huaroto 

 Christel Lucero Choque 

Yarasca 

 Jimmy Somar Tipacti 
Hernández 

- S/ 14,500.00 01 octubre 2023 

P-2023-SUR-15 Huancayo 

Propuesta neuro educativa para el 
desarrollo de capacidades humanas en 
estudiantes de la Universidad 
Tecnológica del Perú – Campus 
Huancayo. 

 Karina Magaly 
Caballero 
Arroyo  

 Johanna Rosa Velarde 
Samaniego 

 Ana Samantha Vega Ventura 

- S/ 10,500.00 01 octubre 2023 

P-2023-SUR-16 Ica 

Uso de Flipped Classroom para 
fortalecer la gestión de la 
retroalimentación efectiva en docentes 
de una universidad, Ica-2023. 

 Elizabeth Lizbel 
Jurado Enríquez 

 Trylce Mía Burgos Gavancho 

 Sonia Tasayco Barrios 
- S/ 13,900.00 01 octubre 2023 

P-2023-SUR-17 Huancayo 
Las neuro emociones y su impacto en el 
rendimiento académico en estudiantes 
universitarios 

 Johanna Rosa 

Velarde 
Samaniego 

 Karina Magaly Caballero 

Arroyo 

Alex Sandro Landeo 
Quispe 

S/ 7,500.00 01 octubre 2023 



 

P-2023-SUR-18 Arequipa 
Influencia arquitectónica y ambiental 
en el confort acústico del espacio 
público de la vivienda social. 

 Valkiria Raquel 
Ibárcena 
Ibárcena 

 Patricia Caroline Delgado 
Meneses  

- S/ 29,950.00 01 octubre 2023 

P-2023-SUR-19 Huancayo 

Efecto de la motivación académica, del 
uso de estrategias de lectura, cantidad 
de lectura e inteligencia en el 
rendimiento académico de 
universitarios de primer ciclo.  

 Gissela Magaly 
Vílchez 
Choquehuayta  

 Pilar Mireille Ramos 
Espinoza 

- S/ 7,300.00 01 octubre 2023 

P-2023-SUR-20 Arequipa 

Evaluación del efecto de las sales en la 
remoción de Cr (VI) de soluciones 
acuosas utilizando residuos de uva 
variedad Mollar para su aplicación 
como potencial biomaterial de interés 
en el tratamiento de efluentes del 
curtido.   

 Betty Marilia 

Salazar Pinto  

 Gerby Giovanna Rondán 
Sanabria  
 

 Elvis Gilmar Gonzales 
Condori   

Jeaneth Marisol 
Medina Pérez  

S/ 25,000.00 01 octubre 2023 

P-2023-SUR-21 Arequipa 

Método colorimétrico rápido para 
capsaicina en distintas variedades de 
Capsicum spp. y su determinación de 
compuestos fenólicos y capacidad 
antioxidante.  

 Stamber Álvaro  

Ramírez Revilla  

 Rosmary Guillén Guillén 

 Juan José, Milón Guzmán 
- S/ 21,000.00 01 octubre 2023 

P-2023-SUR-22 Ica 
Educación híbrida y satisfacción 
académica en un contexto disruptivo 
universitario 

 William Jesús 

Cárdenas 
Zedano  

 Víctor Hugo Herencia 
Escalante 

 Leyla Elsa Córdova Noriega 

 Esther Oriele Castillo Siguas   

- S/ 12,500.00 01 octubre 2023 

P-2023-SUR-23 Ica 

Identidad ciudadana y compromiso 
académico en jóvenes de instituciones 
universitarias, privadas y nacional de 
Ica   

 Walter Cornejo 

Báez  

 Adin Mezollam Checcllo 

Tenorio 

 Evelyn Lizbeth Aguilar 
Morán 

 Elizabeth Lizbel Jurado 
Enríquez 

 Sandy Carolina Lengua Ríos 

- S/ 12,500.00 01 octubre 2023 

 
 


	Vistos:
	Considerando:
	Se resuelve:

